
 

 
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA ACQUISTI E CONTRATTI 
SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI  
 

 

IL RETTORE 

 

PREMESSO che, con delibere del 26.9.2019 e 31.10.2019 il Consiglio di Amministrazione ha 

autorizzato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento triennale del 

servizio di portierato, custodia e guardiania da svolgersi presso la varie sedi 

dell’Ateneo, per complessivo di € 439.530,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 

4.500,00 ed Iva ed ha approvato la relativa documentazione di gara predisposta dai 

competenti uffici; 

CONSIDERATO che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE, sulla G.U.R.I., su due 

quotidiani a diffusione nazionale, un quotidiano a diffusione locale, sul portale del 

Ministero delle Infrastrutture nonché sul sito web e all’albo di Ateneo; 

TENUTO CONTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato al 

20.12.2019; 

CONSIDERATO che, per le caratteristiche standardizzate del servizio da affidare, era stato 

individuato il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett.b) del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che a seguito di ulteriori valutazioni è emersa la necessità di inserire criteri 

qualitativi di valutazione dell’offerta riguardo ai servizi da erogare e 

all’organizzazione delle imprese partecipanti, tali da richiedere il ricorso al criterio 

di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 2, del D. lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO altresì di quanto evidenziato dalla società GSA Gruppo Servizi Associati con nota 

del 20.11.2019, prot. 38874 riguardo alla sentenza del Consiglio di Stato, Ad. 

Plenaria,  n.8 del 21.5.2019;  

RITENUTO opportuno, anche, al fine di evitare possibili futuri contenziosi, revocare in 

autotutela, ex art. 21 quinquies della legge 241/90 e s.m.i, la procedura di gara in oggetto; 

VISTA la documentazione rielaborata alla luce dell’inserimento del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è pari ad € 439.530,00 oltre oneri per la sicurezza 

quantificati in € 4.500,00 ed Iva; 

RITENUTO necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso di sostituzione della 

documentazione di gara sulla GUUE, sulla GURI sul sito web e albo di Ateneo;  

Prot. n. 40312 del 28/11/2019 - [UOR: Settore Provveditorato e Appalti - Classif. II/1 - Rep.1121/2019]



CONSIDERATO che il rielaborato bando di gara verrà pubblicato sulla GUUE, sulla GURI, su due 

quotidiani a diffusione nazionale, un quotidiano a diffusione locale, sul portale del 

Ministero delle Infrastrutture nonché sul sito web e all’albo di Ateneo; 

CONFERMATO il gruppo di lavoro, in linea con le indicazioni fornite dall’Anac in merito al 

criterio della segregazione delle funzioni, nella seguente composizione: 

- Rossella Cacchione – Responsabile del Procedimento 

- Milena Iapalucci – Attività istruttoria 

- Maria Antonietta Del Papa – Verifiche e controlli 

- Felicia Fuschino – Supporto attività istruttoria 

- Francesco Sanginario – Direttore di esecuzione del contratto 

- Gianfranco Mazzei – Supporto al Direttore di esecuzione del contratto 

- Giacomo Verde – Coordinamento attività in qualità di Responsabile dell’Area 

Risorse Umane 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte non è ancora scaduto e che allo 

stato non è pervenuta alcuna offerta; 

CONSIDERATO che non è ancora stata attivata la piattaforma telematica di negoziazione per la 

gestione delle gare; 

SENTITO il Responsabile del Procedimento e il Direttore Generale Vicario; 

LETTO l’art. 15 lett. d) dello Statuto; 

LETTO l’art. 21 quinquies della legge 241/90 “Revoca del provvedimento”; 

 
DECRETA 

 

• di revocare ex art. 21 quinquies della legge 241/90 e s.m.i, per le motivazioni in premessa, la procedura di 

gara per l’affidamento triennale del servizio di portierato, custodia e guardiania da svolgersi presso la varie 

sedi dell’Ateneo – CIG 80968335F6 

• di autorizzare la pubblicazione della procedura di gara in oggetto, prevedendo il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.lgs. 50/2016; 

• di approvare il Bando, il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Disciplinare di gara predisposti e 

opportunamente modificati dagli uffici competenti; 

• di autorizzare l’imputazione della spesa complessiva di € 541.716,60 sulla voce CA.04.041.04.03.08 

“Servizi di vigilanza e portierato” dei bilanci di competenza ; 

• di autorizzare la spesa di € 225,00 quale contributo ANAC previsto a carico della Stazione Appaltante che 

graverà sulla voce CA.04.046.01.02.02 “Altri tributi” del Bilancio 2019; 

• di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di revoca sulla GUUE, sulla GURI, sul sito web e albo di 

Ateneo; 

• di autorizzare la spesa per la pubblicazione dell’avviso di revoca e dell’estratto bando di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e un quotidiano a 

diffusione locale per un importo stimato massimo di € 3.000,00 che graverà sulla voce di costo 

CA.04.041.04.01.01 “Pubblicità obbligatoria” del bilancio 2019;  

• di confermare il gruppo di lavoro come sopra costituito e con le funzioni individuate con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 31.10.2019; 

• di autorizzare l’accantonamento per una successiva liquidazione, secondo quanto disposto dall’art.5 

del Regolamento per la disciplina del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, della somma 



di € 7.032,48 pari all’80% dell’importo lordo di € 8.790,60 dell’incentivo, riservato per le attività 

previste dall’art. 113 del D.lgs. 50/2016, sulla base della ripartizione di cui al prospetto allegato; 

• di autorizzare l’accantonamento della quota del 20% pari ad € 1.758,12, destinata all’acquisto di 

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (ai sensi dell’art.11 del 

Regolamento per la disciplina del fondo d’incentivazione per le funzioni tecniche); 

• il presente decreto emesso d’urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 

prima seduta utile. 

 

 

          IL RETTORE     
              (Prof. Luca BRUNESE) 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Voce COAN 
CA.04.046.01.02.02  

“Altri tributi” 
Codice Progetto  

Vincolo da Provvedimento n. 785 € 225,00 Disponibile sul progetto  

Voce COAN 
CA.04.041.04.01.01 

“Pubblicità obbligatoria” 
Voce COAN  

Vincolo da Provvedimento n. 786 € 3000,00 Disponibile € 

 
Annotazioni: UA.ATE.AC.APP___________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Data 28.11.2019 

 
 
 


		2019-11-28T16:33:56+0100
	IT
	Luca Brunese




